

平成26年12月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年8月8日

上場取引所 東

上場会社名 新報国製鉄株式会社

コード番号 5542 URL <http://www.shst.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 成瀬 正

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役

(氏名) 森 善男

TEL 049-242-1950

四半期報告書提出予定日 平成26年8月11日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満四捨五入)

1. 平成26年12月期第2四半期の連結業績(平成26年1月1日～平成26年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年12月期第2四半期	1,786	33.4	208	331.9	214	247.9	203	262.2
25年12月期第2四半期	1,339	△9.3	48	585.1	62	56.3	56	128.1

(注) 包括利益 26年12月期第2四半期 191百万円 (207.5%) 25年12月期第2四半期 62百万円 (172.7%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年12月期第2四半期	61.25	—
25年12月期第2四半期	16.91	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円 銭
26年12月期第2四半期	4,004	1,295	1,295	1,114	32.3	391.13
25年12月期	3,678	1,114	1,114	—	30.3	336.42

(参考) 自己資本 26年12月期第2四半期 1,295百万円 25年12月期 1,114百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年12月期	—	—	—	3.00	3.00
26年12月期	—	—	—	—	—
26年12月期(予想)	—	—	—	3.00	3.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年12月期の連結業績予想(平成26年1月1日～平成26年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	3,600	23.7	400	177.0	420	149.2	380	137.1	114.80

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

26年12月期2Q	3,510,000 株	25年12月期	3,510,000 株
-----------	-------------	---------	-------------

② 期末自己株式数

26年12月期2Q	199,250 株	25年12月期	199,184 株
-----------	-----------	---------	-----------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

26年12月期2Q	3,310,781 株	25年12月期2Q	3,310,967 株
-----------	-------------	-----------	-------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、注目されていた消費税増税の影響も想定内にとどまりデフレ脱却は確実に進んでいます。株価の膠着状態、T P Pの動向、法人税減税等成長戦略実行の本気度などの国内の諸課題、また世界に目を向けるとウクライナ情勢を巡るロシアへの制裁、緊迫する中東情勢等世界経済に及ぼす不安定要因があるものの、日本経済は着実に回復への道を進んでいると考えられます。

当第2四半期連結累計期間の当社グループの経営状況は厳しいトンネルをぬけ明るさがようやく見え始めました。液晶露光装置用低膨張鋳鋼も安定的に推移し、半導体露光装置用低膨張鋳鋼も一部回復が見られました。シームレスパイプ用工具も自動車関連が回復し、エネルギー関連も堅調に推移しました。新規拡販も営業活動の成果がようやく見え始めました。

従いまして、当第2四半期連結累計期間の売上高は対前年同期比33.4%増の1,786百万円となりました。営業利益はコスト削減、売上高の増加に伴う操業度の向上により前年同期比160百万円増の208百万円となりました。経常利益は214百万円（前年同期比153百万円の増益）、四半期純利益は203百万円（前年同期比147百万円の増益）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

総資産は、前連結会計年度末より325百万円増加し4,004百万円となりました。これは主に仕掛品の増加額133百万円、受取手形及び売掛金の増加額82百万円等によるものです。

負債は、前連結会計年度末より144百万円増加し2,709百万円となりました。これは主に支払手形及び買掛金の増加額208百万円、短期借入金の減少額197百万円並びに長期借入金の増加額109百万円等によるものです。

純資産は、前連結会計年度末より181百万円増加し1,295百万円となりました。これは主に利益剰余金の増加額193百万円等によるものです。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の業績予想につきましては、同時に公表いたしました「平成26年12月期第2四半期業績予想と実績との差異並びに通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

## 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

### (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

### (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

### (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年12月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	677,005	714,486
受取手形及び売掛金	584,973	667,290
電子記録債権	43,454	32,173
製品	192,712	190,141
仕掛品	377,575	511,003
原材料	94,720	131,032
未収入金	329,375	368,688
その他	9,647	42,289
貸倒引当金	△101	△113
流動資産合計	2,309,362	2,656,991
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	413,405	393,102
土地	532,545	532,545
その他(純額)	258,961	276,848
有形固定資産合計	1,204,911	1,202,495
無形固定資産		
その他	30,863	29,527
無形固定資産合計	30,863	29,527
投資その他の資産		
その他	133,226	114,990
貸倒引当金	—	△183
投資その他の資産合計	133,226	114,807
固定資産合計	1,368,999	1,346,828
資産合計	3,678,362	4,003,819
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	521,890	729,475
短期借入金	1,239,541	1,042,589
未払法人税等	8,552	14,867
賞与引当金	23,700	24,100
設備関係支払手形	15,789	6,968
その他	78,134	116,410
流動負債合計	1,887,606	1,934,409
固定負債		
社債	200,000	200,000
長期借入金	98,693	207,379
退職給付引当金	146,934	154,794
その他	231,308	212,306
固定負債合計	676,936	774,479
負債合計	2,564,542	2,708,888
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	175,500	175,500
資本剰余金	133,432	133,432
利益剰余金	823,049	1,015,914

自己株式	△68,488	△68,523
株主資本合計	1,063,493	1,256,324
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	50,327	38,607
その他の包括利益累計額合計	50,327	38,607
純資産合計	1,113,820	1,294,931
負債純資産合計	3,678,362	4,003,819

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成25年1月1日 至平成25年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成26年1月1日 至平成26年6月30日)
売上高	1,339,466	1,786,448
売上原価	1,044,573	1,314,164
売上総利益	294,893	472,284
販売費及び一般管理費	246,782	264,483
営業利益	48,111	207,802
営業外収益		
受取利息及び配当金	973	1,177
助成金収入	12,702	650
原材料売却益	2,979	7,688
たな卸差益	4,125	4,141
雑収入	7,256	5,728
営業外収益合計	28,034	19,384
営業外費用		
支払利息	13,186	11,667
雑支出	1,402	1,357
営業外費用合計	14,588	13,025
経常利益	61,558	214,161
特別利益		
固定資産売却益	-	46
特別利益合計	-	46
特別損失		
固定資産除却損	-	10,640
特別損失合計	-	10,640
税金等調整前四半期純利益	61,558	203,567
法人税、住民税及び事業税	5,677	13,540
法人税等調整額	△110	△12,770
法人税等合計	5,567	770
少数株主損益調整前四半期純利益	55,991	202,798
四半期純利益	55,991	202,798

四半期連結包括利益計算書  
第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成25年1月1日 至平成25年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成26年1月1日 至平成26年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	55,991	202,798
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	6,155	△11,719
その他の包括利益合計	6,155	△11,719
四半期包括利益	62,146	191,078
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	62,146	191,078
少数株主に係る四半期包括利益	-	-



## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

	(単位：千円)	
	前第2四半期連結累計期間 (自平成25年1月1日 至平成25年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成26年1月1日 至平成26年6月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	61,558	203,567
減価償却費	61,262	58,733
のれん償却額	2,198	-
有形固定資産除却損	-	10,640
有形固定資産売却損益(△は益)	-	△46
貸倒引当金の増減額(△は減少)	5	195
賞与引当金の増減額(△は減少)	-	400
退職給付引当金の増減額(△は減少)	9,572	7,860
受取利息及び受取配当金	△973	△1,177
支払利息	13,186	11,667
売上債権の増減額(△は増加)	42,752	△71,036
たな卸資産の増減額(△は増加)	△41,317	△167,169
仕入債務の増減額(△は減少)	22,555	207,585
未収入金の増減額(△は増加)	△150,694	△39,313
その他	39,129	19,594
小計	59,232	241,499
利息及び配当金の受取額	976	1,177
利息の支払額	△13,708	△11,628
法人税等の支払額	△820	△7,787
営業活動によるキャッシュ・フロー	45,680	223,261
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形固定資産の取得による支出	△21,852	△76,895
有形固定資産の売却による収入	-	46
その他	34	△6,039
投資活動によるキャッシュ・フロー	△21,818	△82,888
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額(△は減少)	148,559	△269,822
長期借入れによる収入	-	300,000
長期借入金の返済による支出	△95,412	△118,444
自己株式の取得による支出	-	△34
リース債務の返済による支出	△3,847	△4,888
配当金の支払額	△9,538	△9,703
財務活動によるキャッシュ・フロー	39,762	△102,892
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	63,624	37,481
現金及び現金同等物の期首残高	83,902	158,805
現金及び現金同等物の四半期末残高	147,526	196,286

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。